
 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

 
   

  Direzione Regionale della Sicilia           
 

     Settore Gestione Risorse 

      Ufficio Risorse Materiali  

      

PROT. 32980 

 

Reparto Gestione acquisti e attività mobiliare e negoziale 
 

 

Oggetto: Fornitura e istallazione di estintori, omologati secondo la normativa vigente, 

ritiro e smaltimento (oneri inclusi) di quelli esistenti,  presso gli uffici dell’Agenzia 

delle Entrate dislocati nel territorio della regione Sicilia- RIMARI N. 

202103151125180S- 

 

  
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

Premesso che: 

 

- Presso gli uffici dell’Agenzia delle Entrate dislocati nel territorio della regione Sicilia 

è emerso, in sede di intervento di manutenzione ordinaria programmata agli impianti 

antincendio, la necessità di integrare e sostituire alcuni estintori; 

- il relativo prodotto è presente sul MEPA; 

- l’importo posto a base d’asta, come riportalo nel prospetto economico dell’offerta , 

ammonta ad € 19.022,20  oltre IVA, la relativa copertura è prevista nel Budget 

economico investimenti; 

- per garantire la massima trasparenza ed imparzialità, nonché la segretezza delle 

offerte, l’indagine di mercato verrà effettuata tramite una RDO sul MEPA. Tale RDO 

avrà il solo scopo di acquisire i preventivi di spesa e di individuare l’offerente che 

avrà offerto il prezzo più basso rispetto alla base d’asta. Una volta individuato il 

migliore offerente, espletati i controlli di legge, si procederà alla revoca della RDO 

sul MEPA e all’affidamento della prestazione in oggetto, tramite apposita trattativa 

diretta sul MEPA, con tale migliore offerente; nel caso in cui, per qualsiasi motivo, 

non si addivenga alla stipula con la ditta che avrà presentato il preventivo dal prezzo 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

più basso, si attingerà alla graduatoria della predetta RDO per individuare 

l’affidatario; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, le amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto indicata, come da capitolato 

tecnico descrittivo allegato, tramite apposita trattiva diretta sul MEPA (ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 con la ditta risultata migliore offerente a 

seguito dell’indagine di mercato sul MEPA effettuata tramite RDO. A tal fine si 

stabilisce che: 

- l’oggetto dell’appalto consiste nella fornitura e nell’istallazione di estintori in 

sostituzione di quelli esistenti o ad integrazione ove necessario, omologati secondo la 

normativa vigente,  compresa la  rimozione di quelli guasti, per le sedi dell’Agenzia 

delle Entrate dislocate nel territorio della regione Sicilia; la prestazione oggetto 

dell’appalto è definita al paragrafo n. 3 del capitolato tecnico descrittivo, redatto dal 

tecnico dell’Agenzia all’uopo incaricato; 

- la base d’asta è stata stimata per la fornitura di 290 estintori, come da computo 

metrico estimativo pari a € 19.022,20   più IVA, inteso come massimale contrattuale; 

- gli ordinativi avverranno secondo le Esigenze dell’Agenzia, senza alcun obbligo di 

raggiungere il massimale previsto;   

- la copertura è prevista nel Budget economico investimenti; 

- il contratto sarà stipulato telematicamente tramite il portale MEPA; 



 
Via Konrad Roentgen, 3 - 90146 Palermo - tel. 091680355- 327 -300  fax 09168033303- e-mail:dr.sicilia.rm@agenziaentrate.it 

- il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla ricezione della relativa 

fattura  elettronica; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del d.lgs. n. 

50/2016, è il Capo Ufficio Risorse Materiali, Ing. Giuseppe Incorpora; 

- l’Ing. Incorpora, in qualità di punto ordinante della Direzione Regionale, è delegato 

alla stipula del relativo contratto sulla piattaforma MEPA con il fornitore individuato 

ad esito dell’indagine di mercato. 

     

          Il Direttore Regionale 

  Pasquale Stellacci 

   Firmato digitalmente* 

 

 

          
 

* L’originale è archiviato presso l’ufficio emittente 


